
REGIONE PIEMONTE BU11S3 18/03/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 33/2021 - Cl. 1.17.2-1.20.2 del 25 febbraio 2021 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DELLE INIZIATIVE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE E DELLA CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL 
PIEMONTE PER LA CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DEI 
DIRITTI DELLA DONNA, 8 MARZO 2021. (CP/DB/MR/PA) 
 
 
 
Vista la deliberazione n. 59 del 5 febbraio 1976, che istituisce la "Consulta femminile regionale del 
Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei problemi che riguardano direttamente o 
indirettamente la condizione e i problemi della donna"; 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con Dup 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
Atteso che, in occasione della Giornata internazionale dei diritti della donna, il Consiglio regionale 
del Piemonte ritiene di promuovere iniziative, in collaborazione con enti pubblici e privati del 

territorio, che mettano in luce sia le conquiste delle donne nell’ambito dei diritti civili e 
dell'uguaglianza di genere, sia le discriminazioni e le violenze di genere e i provvedimenti che le 
istituzioni mettono in atto per contrastarle; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 “Settore Organismi 
consultivi, Osservatori e Informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 

sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte”; 
 
Preso atto che il programma di attività per l'anno 2021 della Consulta regionale femminile prevede 

la realizzazione del progetto “Uomini contro la violenza”, in collaborazione con l’Associazione 
Ma.ter; 
 
Viste le domande, acquisite agli atti dalla struttura competente con prot. n. 15799 del 19/10/2020, 
prot. n. 17147 del 10/11/2020, prot. n. 2156 del 03/02/2021, prot. n. 2826 del 12/02/2021, prot. n. 

3324 del 22 febbraio 2021, con cui l'Associazione Ma.ter – per le donne con le donne – con sede in 
Torino, corso Tassoni 56, 10144, C.F. 97781890013, ha richiesto l'organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale del Piemonte per la realizzazione del 

progetto “Uomini contro la violenza”; 



 

Rilevato che l’Associazione propone l’organizzazione di una giornata di approfondimento 

sull’applicazione della legge 69/2019, conosciuta come Codice rosso, ad un anno dalla sua 
emanazione; 
 

Considerato che l’iniziativa prevede una tavola rotonda con ospiti rappresentativi del mondo 

politico, delle forze dell’ordine, del settore giudiziario che possano relazionare al pubblico la 

concreta attuazione della normativa, le difficoltà incontrate, i successi raggiunti, l’effettiva 
operatività della norma; 
 

Considerato che con l’approvazione della legge 69/2019 conosciuta come Codice rosso è stato 
introdotto un importante strumento per aumentare la tutela della donna in situazioni di violenza che 
prevede pene più aspre; 
 

Atteso che il Convegno verrà registrato il giorno 5 marzo, presso l’Aula consiliare del Consiglio 
regionale, e sarà trasmesso sulla pagina facebook e sul canale youtube del Consiglio regionale del 
Piemonte il giorno 8 marzo; 
 
Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi della Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 
Preso atto della volontà delle componenti dell'Assemblea della Consulta femminile regionale del 
Piemonte di collaborare alla realizzazione del summenzionato progetto, così come da votazione 

svoltasi durante la riunione dell'Assemblea della Consulta stessa dell’8 febbraio 2021; 
 
Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il capo VI dei Criteri, di cui alla citata D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica, di cui all'allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte all'iniziativa in euro 2.050,00; 
 
Vista la nota prot. n. 00002917 del 15/2/2021 con cui la Città Metropolitana di Torino, con sede in 
Torino C.so Inghilterra 7, C.F. 01907990012 ha concesso, a seguito di richiesta del Consiglio 

regionale, il prestito della mostra di Città metropolitana di Torino “Torino 1946-2016. Settant’anni 

dal primo voto delle donne”; 
 
Atteso che la mostra ha lo scopo di sottolineare, in occasione del settantacinquesimo anniversario 
del primo voto delle donne in Italia, l'importanza della conquista del suffragio femminile nel 
percorso verso la piena parità di diritti e opportunità; 
 



Atteso che in occasione della mostra, che sarà visibile dal 4 al 16 marzo 2021 nelle vetrine 

dell’Ufficio relazioni con il Pubblico del Consiglio regionale, sarà pubblicata sul sito del Consiglio 
regionale una bibliografia delle pubblicazioni, parte del patrimonio della Biblioteca, dedicate alla 
storia delle donne, con particolare riferimento alle protagoniste piemontesi del percorso verso 

l’emancipazione femminile, e che una selezione delle pubblicazioni sarà esposta nelle vetrine 

dell’URP; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1 lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Valutato di approvare la partecipazione all'iniziativa sopradescritta; 
 

Considerato che l’organizzazione dell’iniziativa non comporta alcuna spesa per Il Consiglio 
regionale del Piemonte; 
 
Considerato che entrambi gli eventi saranno organizzati nel rispetto delle normative vigenti in 
materia di contenimento dell'epidemia da Covid-19; 
 
Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei provvedimenti che 
verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o annullati; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione del progetto “Uomini 

contro la violenza” in collaborazione con l'Associazione Ma.Ter., con sede in Torino, corso Tassoni 
56, 10144, C.F. 97781890013, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria 
tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, 
quantificando le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
della Consulta femminile regionale del Piemonte all'iniziativa in euro 2.050,00; 
 

2. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione della mostra “Torino 

1946-2016. Settant’anni dal primo voto delle donne” in collaborazione con la Città Metropolitana di 
Torino, con sede in Torino C.so Inghilterra 7, C.F. 01907990012 per le motivazioni espresse in 
premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica allegata (allegato B) alla presente deliberazione, per 

farne parte integrante e sostanziale, prendendo atto che l’organizzazione dell’iniziativa non 
comporta alcuna spesa per il Consiglio regionale del Piemonte; 
 
3. di dare mandato alle Strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 


